关于申报两机基础科学中心第二批重大项目、

第一批重点项目和国际合作项目的通知

各有关学院：

根据《关于申请航空发动机及燃气轮机基础科学中心第二批重大项目、第一批重点项目和国际合作项目的通知》要求，为做好此次申报工作，现将有关事项通知如下：

一、资助项目“榜单”和指南名称
第二批重大项目“榜单”15个（目录见附件1）、第一批重点项目指南65个（目录见附件2）、国际合作项目12个（目录见附件3），具体内容请登录航空发动机及燃气轮机基础科学中心项目申请系统（http://202.106.179.183:8001/clogin），完成注册后查看。

二、遴选项目的基本原则

1.依据牵引性指标，聚焦航空发动机“两宽一高”及燃气轮机“高效低排放”的基础科学问题。

2.研究指标必须明确、具有可考核性。

三、资助计划

1.重大项目

资助强度不超过1000万元/项，资助期限不超过3年，同一“榜单”立项项目数不超过3个。

项目立项后12个月内比选出优胜方案，未胜出方案由责任专家组审议后可择优继续支持（资助强度不超过200万元／项，包含前期拨付经费；资助期限为2年，从作为重大项目立项时间开始计算）或者停止资助。

2.重点项目

资助强度不超过200万元/项，资助期限不超过2年。

3.国际合作项目

资助强度不超过200万元/项，资助期限不超过2年，由中外双方联合申请。中方负责人所在单位为项目承担单位，外方负责人依托单位为项目承担单位或参研单位。

四、申请要求及注意事项

1.申请条件

（1）项目申请单位应在中国大陆境内具有独立法人资格，且具有承担相关项目的基本条件；

（2）重大项目负责人需全职受聘于项目申请单位，具有高级专业技术职称；

（3）重点项目负责人年龄45周岁以下（国际合作项目中外双方负责人年龄不限），需全职受聘于项目申请单位，具有中级及以上专业技术职称；

（4）国际合作项目外方负责人需为全职受聘于境内/境外机构持外国国籍者或全职受聘于境外机构的外国永久居留证持有者，具有讲师等中级及以上专业技术职称；

（5）将在项目周期内退休的人员不能作为项目负责人；

（6）正在承担“两机”专项基础研究项目或中心项目的负责人不能作为项目负责人；

（7）项目负责人申请项目数量限为1项；

（8）参研人员参与申请和在研“两机”专项基础研究项目和中心项目合计限为3项（仍可作为项目负责人另申请项目1项）；

（9）参研人员参与申请的同一“榜单”/指南项目数量限为1项；

（10）责任专家不得申请或参与项目。

2.申请人注意事项

（1）自通知下发之日起，即可在线填报项目申请书，项目申请书在线提交截止时间为2022年6月24日16时。

（2）申请人需登录航空发动机及燃气轮机基础科学中心项目申请系统（http://202.106.179.183:8001/clogin）完成注册、查看指南，并按照撰写提纲及相关要求撰写申请书。

（3）申请书撰写完成后，在线提交申请书及附件材料，经学校审核并提交后，下载打印最终版本申请书（申请书首页盖章），并保证纸质申请书与电子版内容一致（纸质申请材料盖章页需提交原件）。

（4）申请人应于2022年6月27日16时前向学校提交签字后的纸质申请书原件以及其他特别说明要求提交的纸质材料原件附件（一式一份）。

（5）信息系统填报系统咨询电话：010-68207785

3.保密要求：基础科学中心项目密级为公开，申请书请不要涉及秘密或敏感信息。

联系人：严敏豪     联系电话：025-84896664/18052028607

科研院国防科研处

 2022年5月31日